Quando sarò tornato, vi parlerò di persona ancora di queste cose e del resto. Stammi bene.

⁵⁶Cataldo è grato per l'intervento dell'amico João Manuel che ha agito a favore dell'umanista con l'intenzione di fargli avere il pagamento che gli spettava dalla tesoreria regia. Ma il tesoriere, che avrebbe dovuto pagare Cataldo e che era suo allievo, non lo paga affinché non lo abbandoni come maestro.

⁵⁷Cataldo riferisce che il tesoriere ama ascoltare le letture di Ovidio e Plauto.

⁵⁸Il detto della Sacra Scrittura di cui parla Cataldo potrebbe venire da Mat. 8, 20 o Luc. 9, 58.

21. Cataldus comiti Alcotini. Salutem. (b3v-b4r)

Cataldo si rivolge al conte di Alcoutim Ferdinando di Menezes per annunciargli la sua impossibilità, almeno per il momento, di raggiungerlo per fare da precettore a suo figlio Pietro.

L'umanista si trova, infatti, ancora "prigioniero" presso il suo attuale committente, il famoso tesoriere di cui si parla nelle lettere anteriori, dal momento che era stato assunto per fare da maestro al figlio di quest'ultimo. Essendo ancora trattenuto contro la sua volontà, consiglia al suo interlocutore di cercare un altro precettore per Pietro.

Nell'ultima parte della lettera Cataldo ribadisce la necessità, da parte di Ferdinando, di scrivere una lettera al suo "carceriere" per convincerlo a lasciarlo libero di andarsene e raggiungere il conte di Alcoutim.

21. Cataldus comiti Alcotini. Salutem. (b3v-b4r)

Quod nollem ad te scribere illustris comes, ecce inuitus coactus scribo; quod autem uellem cuperemque scribere dolens scribere non possum. Iam istuc ad uos reuerti nequeo. Iste sapiens uir me inuitum pro erudiendo filio detinet; quaere igitur alterum pro primogenito tuo praeceptorem.

Si scripsisses ad eum (ut pollicitus fueras) forsitan a te rogatus lenitus que, humanius erga me quam a rege iussus se gessisset.

Antea pseudo philosophus eram, nunc uero multa perpetiando aduersa, uerum me consumatumque esse existimo, adeo qui tam magnus esse philosophus nollem. Ex duabus profecto rebus quas potissimum philosophi profiteri solent – sapientia ac paupertate – sapientiam ergo, neglecta altera, exoptarem, quemadmodum ad Ioannem Emanuelem, primum regis cubicularium, in hanc ipsam sententiam litteras destino.

Qua propter si uis me hinc ad uos ire, effice, facundissima epistola tua, hic tandem carcerarius e carcere dissoluat. Et citius omnium me desiderantium opinione istic uobiscum contemptis omnibus adero. Vale.

21. Cataldo saluta il conte di Alcoutim. (b3v-b4r)